
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 
 

 

PORTARIA Nº 086, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013. 
 
 

Estabelece recesso funcional aos servidores deste 
Câmpus, em função do Carnaval, no período de 08 
a 12 de fevereiro de 2013. 

 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CÂMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 55, de 23 de 
janeiro de 2013, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ESTABELECER recesso funcional aos servidores deste Câmpus em 

função do feriado de Carnaval, encerrando-se o expediente às 14h de sexta-feira, 08 de 
fevereiro de 2013, e retomando-o às 14h do dia 13 de fevereiro de 2013, quarta-feira, em 
conformidade com os itens II, III e IV do Art. 1º da Portaria nº 3, de 3 de janeiro de 2013, 
expedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), que divulga os dias 
de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2013, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública federal direta, autárquica e 
fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados 
essenciais.  

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

 
RENATO PEREIRA MONTEIRO* 

Diretor-Geral em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


